
 
 
 
 

Trafiksikkerhed og tyngdepunkt 
 
 
Kursusformål 
 
Kurset skal på ingen måde ”lære” chaufføren at køre bil. 
Kurset skal derimod give chaufføren nogle oplevelser vedrørende betydningen af 
tyngdepunktets placering og dermed en viden, der måske, efter moden overvejelse, får 
chaufføren til at ændre den adfærd/de vaner, der kan være farlige for chaufføren selv og 
for dyreadfærden i det hele taget. Adfærden/vanerne kan medføre øget risiko for væltning 
og dermed farlig for både dyr og andre trafikanter,  
 
Kursusindhold 
 
Kurset foregår som en vekselvirkning mellem praktiske køreøvelser med lastbil i simulator, 
computerbaseret træning i teorier og facts vedrørende tyngdepunktets placering samt 
ønsket adfærd for chauffører i kritiske situationer. 
 
Under evalueringen/opsamlingen af de enkelte praktiske øvelser tages udgangspunkt i de 
oplevelser, den enkelte chauffør har haft under gennemførelsen af sin egen øvelse. Ofte 
har nogle af deltagerne haft oplevelser ude på landevejen, som tangerer de oplevelser de 
har haft i simulatoren. Underviserens opgave er under opsamlingen at omsætte de 
oplevelser/den adfærd, chaufførerne har haft i simulatoren ud til den rigtige trafik. 
Den feedback som den enkelte chauffør hermed får giver mulighed for refleksion og 
måske ændret adfærd i trafikken med særlig henblik på dyrenes velfærd. 
 
Til den computerbaserede træning i forskellige kritiske situationer anvender vi dele af det 
af TUR udarbejdede interaktive program ”KØRSELSDYNAMIK” 
 
Deltagere: 2 
 
De to deltagere veksler mellem praktiske øvelser i simulator og computerbaseret træning. 
Evaluering af de praktiske øvelser samt introduktion foregår samlet. 
 
Varighed: 1 time 
 
Der kan i løbet af en dag afvikles 7 kurser af 1 times varighed = 14 deltagere. 
 
De praktiske øvelser har følgende tema og indhold: 
 

- Kørsel med lukket lastbil med lavt placeret tyngdepunkt i forskellige trafiksituationer, 
bl.a. rundkørsel og hældende kørebane. Kørslen foregår på forskellige typer veje 
med pludselig opståede forhindringer 

 



- Kørsel med lukket lastbil med højt placeret tyngdepunkt i forskellige 
trafiksituationer, bl.a. rundkørsel og hældende kørebane. Kørslen foregår på 
forskellige typer veje med pludselig opståede forhindringer 

 
 
Programmet ”KØRSELSDYNAMIK” 
 
Det interaktive program "Kørselsdynamik" omfatter de forhold, som kan være afgørende 
for, at man som storvognschauffør  træffer de rigtige valg i kritiske situationer. Dette 
formindsker risikoen for at bringe sig selv og sine medtrafikanter i farlige situationer. 
 
Via en række interaktive cases og øvelser kan man teste sin egen forudseenhed og 
reaktion i trafikken. Programmet giver derudover praktiske retningslinier for, hvad man selv 
kan gøre som ansvarsbevidst chauffør.  
 
Programmet er bygget op som en række videosekvenser og gennem hele programmet er 
der indtalt instruktion, så også læsesvage brugere kan få stor nytte af det. 
 
Programmet indeholder: 
 
1. Introduktion 
2. Indledende kørselsdynamik, herunder tyngdepunktets indflydelse på valg af hastighed 
 
Hvert afsnit består af en række emner, som man kan arbejde med i den rækkefølge, man 
selv ønsker. Når man arbejder med programmet er der altid mulighed for at gå tilbage og 
arbejde yderligere med konkrete emner, man eventuelt ikke har fået helt fat i. 
 
Hvis man vælger at springe rundt i programmet styrer programmet selv, hvad man har 
gennemført. 
 
Nogle af afsnittene indeholder opgaver og cases, så man løbende kan teste sin viden 
samt færdigheder. Programmet giver mulighed for at gemme data og hente dem frem 
igen. 
 
Kurset indgår som delelement i kurserne: 
 

- Afkortet kursus (en dyreart) 
- Heldækkende kursus (alle dyrearter) 

 
 
 
  


